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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je prostřednictvím vybraných výnosových metod stanovit

hodnotu podniku Contipro a.s. jako podklad pro potenciálního externího investora.

Teoretická část práce obsahuje základní vymezení pojmů a postupů pro oceňování

podniku. Praktická část je zaměřena na strategickou a finanční analýzu, finanční plán

a analýzu citlivosti výsledných hodnot podniku. V závěru praktické části je kvantifika-

ce získaných dat a hodnot. Stanovení hodnoty podniku je ke dni 1. 1. 2019.
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Abstract

The goal of my diploma thesis is to define the enterprise value of Contripro a.s.

through selected yields methods as a basis for potencial external investor. The theo-

retical part includes basic definitions of terms and procedures for business valuation.

The practical part is focused on the strategic and financial analysis, financional plan

and sensitivity analysis of the resulting values of the company. A quantification of the

acquired data and values can be found at the end of the latter part. The value of the

enterprise has been set as of 1. 1. 2019.
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Úvod

Cílem diplomové práce je stanovení hodnoty podniku Contipro a.s. V dnešní

době je stanovení hodnoty podniku velmi častější, než tomu bylo dříve. Firmy se pro-

dávají, kupují, sdružují, přetvářejí, dostávají se do finančních potíží či bankrotují. Po-

kud firma zkrachuje, stanovuje se pro vlastníky, banky, pojišťovny nebo investora, kte-

rý podnik odkoupí, hodnota podniku. Vymezení, proč má být daný podnik oceněn, je

hlavním kritériem pro stanovení hodnoty podniku.

Na samotnou hodnotu podniku můžeme pohlížet různě. Buď podle účelu, za

kterým je hodnota stanovena, nebo podle toho, co je předmětem ocenění. Hodnota

podniku pro rozdílné účely použití bude z aspektu výše hodnoty odlišná, nebo budou

odlišné metody jejího určení.

V mé diplomové práci je předmětem ocenění podnik Contipro a.s., která sídlí

v Dolní Dobrouči a zabývá se výrobou farmaceutických produktů z kyseliny hyaluron-

ové. Stanovení hodnoty podniku bude pro účely potenciálního externího investora.

Výsledná hodnota podniku bude stanovena výnosovou metodou založenou na dis-

kontovaném peněžním toku do firmy (DCF entity) a to ke dni 1. 1. 2019.

Diplomová práce je uspořádána do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se bude zabývat základním pojetím z oblasti oceňování podniku a to

pojmy podnik, hodnota podniku, jejími kategoriemi, postupy a metodami oceňování,

které jsou důležité pro provádění stanovení hodnoty firmy. Dále je tam zmínka o stra-

tegické a finanční analýze, finančním plánu a analýze citlivosti. V praktické části bude

na začátku představen oceňovaný podnik, pak následuje strategická a finanční analý-

za. Po finanční analýze následuje finanční plán, který je podkladem pro stanovení

hodnoty podniku. Oceňování podniku bude stanoveno různými výnosovými meto-

dami, které budou doplněny o analýzu citlivosti výsledných hodnot podniku.

5

TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

1.1. Definice podniku

Pojem podnik je vysvětlován různými způsoby, jelikož se jeho význam po právní

stránce během let měnil. Proto je ve starších publikacích odkazováno na obchodní

zákoník. Mezi lety 1992 a 2014 byl pojem podnik definován v zákonu č. 513/1991 Sb.

obchodního zákoníku § 5. Podnikem se rozumělo: „Soubor hmotných, jakož i osob-

ních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své

povaze mají tomuto účelu sloužit.“ (Kislingerová, 2001, str. 8)

Od roku 2014 je zmíněn v zákonu č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku pod po-

jmem obchodní závod § 502. Obchodním závodem rozumíme: „Obchodní závod (dá-

le jen „závod“) je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla

slouží k jeho provozu.“ Obchodní závod nerozděluje podnikatele na právnickou nebo

fyzickou osobu, která spravuje závod. Tento paragraf říká, že obchodní závod tvoří

vše, co slouží k jeho provozu. (Občanský zákoník, 2017, str. 60)

V zákonu č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích jsou ony korporace rozděle-

né na veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením

omezeným, akciovou společnost a družstvo. Podnik není brán jako celek, nýbrž mlu-

víme o jednotlivých korporacích zvlášť. Jediný případ, kde se definuje podnik jako

celek je v evropském právu, v Nařízení Komise (ES) č. 800/2008: „Podnikem se rozumí

každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu.

K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné a rodinné pod-

niky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnost nebo sdružení, kte-

rá běžně vykonávají hospodářskou činnost.“ Tato definice na podnik stále ale nahlíží v

jeho právních ohledech a nevysvětluje již například jeho ekonomickou stránku.

Podnik lze chápat také jinak než jen po právní stránce, a to po stránce ekono-

mické, technické a sociální. Technicko-ekonomicko-sociální soustava, kde dochází
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k využití lidských kapacit, technických prostředků a informačních technologií.

V soustavě je realizována ekonomická aktivita, která má podobu podnikatelské čin-

nosti, jejímž účelem je generování zisku. K tomu dochází propojením technických a

organizačních procesů a to tak, že výsledkem je chování podniku, které má podobu

vzniklých produktů nebo poskytnutých služeb. Tyto produkty a služby podnik nabízí

svým zákazníkům. Ani na této stránce technicko-ekonomicko-sociální soustavy ale

nezáleží, zda podnik vede právnická nebo fyzická osoba a také jak je podnik financo-

ván. Zde je přesné znění definice podniku podle (Janíček, Marek, 2013, str. 518): „Pod-

nik je technickoekonomicko-sociální soustava, v níž se s využitím lidských kapacit,

technických prostředků a informačních technologií realizuje ekonomická aktivita

v podobě podnikatelské činnosti, jejímž cílem je generovat zisk tím, že se propojí

technické a organizační procesy tak, že výsledkem je chování podniku v podobě

vzniklých produktů nebo poskytovaných služeb, to vše bez ohledu na právní status či

způsob financování ekonomických aktivit.„

1.2. Hladina hodnoty podniku

Hladinou hodnoty podniku rozumíme, že můžeme oceňovat na dvou různých

hladinách, a to na hodnotě brutto nebo hodnotě netto. Hodnota brutto znamená,

že je jedná o hodnotu podniku jako celku, obsahuje hodnotu pro vlastníky i pro věři-

tele. Na rozdíl hodnota netto je hodnota na stupni vlastníků podniku. Dá se říci,

že oceňujeme vlastní kapitál, ale hodnota tohoto kapitálu se může lišit od účetní

hodnoty. (Mařík, 2011a, str. 16,17)

Definici hodnoty brutto bychom dříve našli v obchodním zákoníku pod pojmem

obchodní majetek v § 6, v odst. 1 a zněla by takto: „Obchodní majetek podnikatele,

který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto zákona rozumí majetek (věci, pohledáv-

ky a jiná práva a penězi ocenitelné jiné hodnoty), který patří podnikateli a slouží nebo

je určen k jeho podnikání. Obchodní majetek podnikatele, který je právnickou

osobou, se rozumí veškerý majetek.“

Celkový pohled na majetek a závazky podniku byly pod pojmem obchodní jmě-

ní. Opět definice ze zrušeného obchodního zákoníku: „Pro účely tohoto zákona

se soubor obchodního majetku závazků vzniklých podnikateli, který je fyzickou

osobou, v souvislosti s podnikáním označuje jako obchodní jmění. Jměním podnika-

tele, který je právnickou osobou, je soubor jeho veškerého majetku a závazků.“
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V novém pojetí definice majetku a jmění, která v občanském zákoníku v § 495

zní: „Souhrn všeho, co osobě patří, tvoří její majetek. Jmění osoby tvoří souhrn jejího

majetku a jejích dluhů.“ Opět tu není rozdíl mezi fyzickou a právnickou osobou, které

ten majetek či jmění náleží.

1.3. Hodnota podniku

Hodnota podniku je souhrn hodnot, které existují ve společnosti v podobě kvan-


[…]


Hn Hodnota podniku netto

K Investový kapitál

KPVH Korigovaný provozní výsledek hospodaření po daních

KPVH0 Korigovaný provozní výsledek hospodaření před daněmi

nCK Náklady na cizí kapitál

NCWC Nepeněžní pracovní kapitál (Noncash Working Capital)

NOPAT Provozní zisk po zdanění (Net Operating Profit After Taxes)

nVK Náklady na vlastní kapitál

NWC Čistý pracovní kapitál (Net Working Capital)

rd Náklady na cizí kapitál

re Náklady na vlastní kapitál

rf Bezriziková výnosová míra

(rm-rf) Tržní riziková prémie

ROA Rentabilita aktiv (Return On Assets)

ROCE Rentabilita dlouhodobého investovaného kapitálu (Return On Capital Employed)

ROE Rentabilita vlastního kapitálu (Ruturn On Equity)

ROI Rentabilita celkového vloženého kapitálu

ROS Rentabilita tržeb (Return On Sales)

T Tržby

VK Vlastní kapitál

WACC Vážené průměrné náklady kapitálu (Weighted Average Cost of Capital
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Přílohy

Příloha 1: Výkaz zisku a ztráty za roky 2011-2017 v tis. Kč

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Tržby za prodej zboží

48

78

44

59

23

43

-

Náklady vynaložené na prodané

zboží

25

42

27

25

9

52

-

Výkony 161 012 162 649 199 588 223 141 282 774 615 011 653 083

Výkonová spotřeba 73 705 82 091 91 539 99 668 131 635 192 301 217 457

Osobní náklady 30 310 34 729 39 259 49 981 62 872 134 945 145 970

Daně a poplatky

27

35

146

40

46 1 283 1 912

Odpisy dlouhodobého nehmot-

ného a hmotného majetku 5 957 10 119 11 640 11 882 25 266 78 019 84 431

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu

190

640

143 1 322 1 232 1 941 1 607

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a mate-

riálu 2 304

734

139 1 237 1 199 1 009 1114

Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů v příštích

období

-

-

-

-

-

26

26

Ostatní provozní výnosy

885

440 4 383 4 433 14 444 8 558 9 307

Ostatní provozní náklady 1 027 1 084 1 238 2 502 1 927 5 177 8 724

Provozní výsledek hospodaření 48 780 34 973 60 170 63 620 75 519 211 211 220 647

Výnosové úroky 1 315 2 073 2 004 2 205

247

285

114

Nákladové úroky

1

-

-

-

4

94

-

Ostatní finanční výnosy 1 726

511 9 418 3 671 4 736 1 505 4 171

Ostatní finanční náklady 5 650 3 445

712 2 686 5 402 1 374 31 954

Finanční výsledek hospodaření - 2 610 - 861 10 710 3 190 - 423

322 - 27 669

Daň z příjmů za běžnou činnost 7 876 5 018 12 140 10 930 11 232 32 462 29 496

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost 38 294 29 094 58 737 55 880 63 864 79 071 163 482

Mimořádné výnosy 153

1

1

-

2

5

-

Mimořádní náklady

-

14

940

178

-

-

-

Mimořádný výsledek hospodaře-

ní

153 - 13 - 939 - 178

2

5

-

Výsledek hospodaření za účetní

období 38 447 29 081 57 798 55 702 63 866 179 071 163 482

Výsledek hospodaření před zda-

něním 46 323 34 099 69 938 66 632 75 098 211 533 192 978
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Zdroj: Vlastní zpracování podle účetní závěrky Contipro a.s.

Příloha 2: Rozvaha - aktiva za roky 2011-2017 v tis. Kč

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

AKTIVA CELKEM 17924 186 230 260 330 218 689 295 714 1 081 406 1 263 114

Dlouhodobý majetek 91239 99 993 150 565 108 721 176 778 507 277 593 286

Oběžná aktiva 87 787 85 501 108 822 108 901 116 858 471 197 666 939

Zásoby 16 735 19 352 15 655 10 644 19 431 63 645 82 350

Krátkodobé pohle-

dávky
53 498 21 710 28 217 35 715 60 222 85 963 130 092

Krátkodobý finanční

majetek
17 554 44 439 64 950 62 542 37 205 321 589 454 497

Zdroj: Vlastní zpracování podle účetní závěrky Contipro a.s.

Příloha 3: Rozvaha - pasiva za roky 2011-2017 v tis. Kč

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

PASIVA CELKEM 179294 186 230 260 330 218 689 295 714 1 081 406 1 263 114

Vlastní kapitál 155 318 161 876 219 653 176 289 240 148 990 714 1 147 197

Základní kapitál 45 000 45 000 45 000 45 000 45 000 45 000 45 000

Kapitálové fondy 22 729 22 729 22 729 22 729 22 729 - 57 582 -

Rezervní fondy,

nerozdělená

fond a ostatní

fondy ze zisku

5 404 10 581 10 559 10 493 10 986 18 558 5 058

Výsledek hospo-

daření minulých

let

43 738 54 485 83 567 42 365 97 567 805 208 933 657

Výsledek hospo-

daření běžného

účetního období

38 447 29 081 57 798 55 702 63 866 179 071 163 482

Cizí zdroje 23 503 22 932 39 020 39 457 51 882 81 858 104 520

Rezervy - - - - - 79 106

Dlouhodobé

závazky

2 680 3 462 3 383 3 356 7 889 24 705 24 564

Krátkodobé

závazky

20 823 19 470 35 637 36 101 43 993 57 074 79 850

Zdroj: Vlastní zpracování podle účetní závěrky Contipro a.s.
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