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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty podniku Contipro, a.s.
Jméno autora: Monika Zollerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Daniel Knopp
Pracoviště oponenta práce: VGD Appraisal, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je orientována na praktické téma, přičemž spočívá v aplikaci oceňovacích metod (primárně výnosových) na vybraný
obchodní závod. Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce by splněn, rozsah odpovídá typu práce. K práci mám menší výhrady (podrobnější popis v sekci celkové hodnocení).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka zvolila obvykle užívané metody oceňování obchodních závodů. Ocenění je rozšířeno o analýzu citlivosti, která
popisuje vlivy různých faktorů na hodnotu vybraného obchodního závodu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá znalostem získaný v rámci studia na VŠ, práce vykazuje některé nedostatky (viz celkové
hodnocení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň hodnotím jako velmi dobrou. Rozsah práce zcela odpovídá rozsahu nutným pro ocenění
obchodního závodu včetně aplikace citlivostní analýzy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje užité v diplomové práci odpovídají standardním zdrojům užívaným při ocenění obchodního závodu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá oceněním společnosti Contipro s.r.o. k datu 1. 1. 2019, nicméně základní zdroje pro ocenění, tedy
účetní výkazy jsou staršího data. Doporučuje se neoceňovat obchodní závod k datu, ke kterému nemáme
zpracované účetní výkazy. Práce je hůře přezkoumatelná, například v rámci finanční analýzy nejsou uvedena
vstupní data pro výpočet růstu investic. Studentka při interpretaci výsledků ukazatelů likvidity a aktivity porovnává
dosažené výsledky s obecně doporučenými hodnotami, nicméně v daném případě bych doporučoval spíše vnější
srovnání. V práci chybí závěr a výstupy z finanční analýzy. Studentka při vypracování finančního plánu stanovila
první fázi ocenění na 3 roky, přičemž se doporučuje spíše delší období první fáze, standardně 5 let minimálně.
V rámci strategické analýzy bych doporučil více analyzovat konkurenci a očekávaný tržní podíl. Celkově jsou
analýzy zpracovány spíše popisně. Ocenění je špatně přezkoumatelné, neboť nejsou v práci uvedeny zdroje pro
vstupy (např. beta koeficient, tempo růstu tržeb, atd.

Celkově práce hodnotím dobře.

Otázky:
1) Jak bylo stanoveno tempo růstu tržeb obchodního závodu v první a druhé fázi ocenění?
2) Je možné, aby EAT a EBIT v roce 2019 dosahoval stejných hodnot?
3) V čem spočívaly úpravy korigovaného provozního výsledku po dani v roce t?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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